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Adresas: Kauno g. 43, 03203 Vilnius 

Įmonės kodas 124386262 

 

PATVIRTINTA 

LSŠA Skyrių narių ataskaitiniame susirinkime 

2024-04-10 protokolo Nr. P-1 

2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA 

Narystė LSŠA 

Narių skaičius 

Šiuo metu LSŠA yra 69 individualūs nariai ir 32 juridiniai nariai. 

LSŠA narių kaita 2023 metais: 

• Įstojo – individualiais nariais tapo 2 asmenys (1 Kauno, 1 Panevėžio kraštų Skyriuose) 

• Įstojo – kolektyviniais nariu tapo 3 org. (1 Kauno, 1 Marijampolės,1 Telšių kraštų Skyriuose) 

• Išstojo – 12 individualių narių (2 Alytaus, 1 Kauno, 2 Klaipėdos, 3 Telšių, 4 Vilniaus kraštų Skyrių). 

Narystės nutraukimo pagrindas: 5 nariai - savo prašymu, 7 nariai – dėl sistemingo narystės mokesčio 

nemokėjimo. 

• Išstojo 3 nariai-juridiniai asmenys (1 - Kauno, 1 – Klaipėdos, 1 – Panevėžio krašto Skyrių). Narystės 

nutraukimo pagrindas – savo prašymu. 

Narystės ir bendradarbiavimo puoselėjimas 

• Europos suaugusiųjų švietimo asociacija (EAEA). Visus metus buvo gaunama informacija apie EAEA 

veiklą, kvietimai dalyvauti renginiuose ir kt., ji buvo platinama LSŠA nariams per Skyrių koordinatorius, 

LSŠA svetainėje ir socialinio tinklo Facebook paskyroje. 2022 m. birželio 6-7 d. Zagrebo mieste, Kroatijoje 

vyko EAEA Generalinė Asamblėja.  

• Švietimo NVO tinklas. 

• Prezidentė, biuro darbuotojos, valdybos ir kiti aktyvūs nariai dalyvauja LSŠA narių konferencijose, 

forumuose, darbo grupėse, reprezentaciniuose renginiuose. Valdybos nariai aktyviai dalyvavo darbo grupėse 

svarstant Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos ir Lietuvos Respublikos vyriausybės inicijuojamuose teisės 

aktų svarstymuose. 

Asociacijos veikla 

Neformaliojo suaugusiųjų švietimo atstovavimas 

Tęsiama veikla Lietuvos neformaliojo suaugusiųjų švietimo taryboje bei Lietuvos švietimo taryboje. LSŠA  atstovauja 

prezidentė I. Jagelavičiūtė ir valdybos pirmininkė I. Žemaitaitytė. 

Asociacijos skyrių narių susirinkimas 
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Asociacijos skyrių narių ataskaitinis susirinkimas įvyko 2023 m. balandžio 04 d. Vytauto Didžiojo universiteto 

Švietimo akademijoje, Kaune. Jo metu buvo svarstomi ir priimti sprendimai šiais pagrindiniais klausimais: 

1. LSŠA metinės veiklos ataskaitos svarstymas ir tvirtinimas. 

2. LSŠA metinės finansinės atskaitomybės ataskaitos svarstymas ir tvirtinimas, revizorės išvadų 

tvirtinimas. 

3. Valdybos veiklos ataskaitos svarstymas ir jos įvertinimas. 

Susirinkimo metu buvo aptarti renginių organizavimo klausimai, išklausyti LSŠA narių ir Skyrių 

koordinatorių pasisakymai. 

Informacija apie susirinkimą: http://www.lssa.smm.lt  

Mokymai 

LSŠA komanda (Arūnė Taunytė, Arūnas Bėkšta ir Vilija Lukošūnienė) 2023 m. spalio 7 ir 10 d. vedė vebinarą 

„Suaugusiųjų mokymosi advokacija (viešųjų interesų gynimas)“ savivaldybių neformaliojo švietimo 

koordinatoriams. Aptarėme, kaip panaudoti savivaldybių merų rinkimus atkreipti didesnį dėmesį į suaugusiųjų 

mokymąsi. Suformulavome žinutes ir klausimus pretendentams į merus.  

Po vebinaro platformoje „Žinau ką renku“ uždavėme klausimą visiems pretendentams: „21 a. beraščiai - ne tie, 

kas nemoka skaityti ar skaičiuoti, o tie, kas negeba mokytis, atsisakyti išmokto ir išmokti iš naujo“ (A.Toffler).  

STRATA duomenimis 30 % suaugusiųjų nesimokytų, net idealiomis sąlygomis, nesant jokių apribojimų. Ką Jūs 

darysite, kad situacija pagerėtų?“ 

 

Baltijos andragogų vasaros mokykla. 2023 m. birželio 28-30 d. Druskininkuose, vyko 11-oji Baltijos Vasaros 

mokykla „Mokomės žaisdami“, kurioje dalyvavo 31 andragogas iš Estijos, Latvijos ir Lietuvos. Renginį organizavo 

Lietuvos suaugusiųjų švietimo asociacija.  

Pagrindinis šio susitikimo tikslas – sustiprinti Baltijos šalių suaugusiųjų švietimo organizacijų bendradarbiavimą. Šio 

tikslo buvo siekiama pristatant savo šalių neformalaus suaugusiųjų švietimo aktualijas, neformalaus suaugusiųjų 

mokymosi metodus, mokantis teoriškai ir praktiškai bei bendraujant neformaliai.  

 

Neformalus LSŠA narių susitikimas „Pievelių šnabždesiai”. 2023 m. rugsėjo 22-23 d., vyko tradicinis LSŠA narių 

susitikimas „Pievelių šnabždesiai“ – jau 16-tą kartą. Pagrindinė pokalbių tema buvo apie žaliąjį kursą suaugusiųjų 

švietime. Taip pat buvo pasidalinta patirtimi iš mokymų Vokietijoje ir Slovėnijoje, įgyvendintų projektų rezultatais, 

diskutuojama apie suaugusiųjų mokymosi aktualijas. 

 

Suaugusiųjų mokymosi savaitė. 2023 m. lapkričio 20-24 d. Lietuvoje dvidešimtą ketvirtą kartą vyko tradicinė 

suaugusiųjų mokymosi savaitė „Mokymosi tinklai“. 

 Pagrindiniai 2023 m. Mokymosi savaitės tikslas buvo sutelkti įvairias besimokančias bendruomenes 

bendrai veiklai, atskleisti mokymosi svarbą gyvenimo kokybei, parodyti suaugusiųjų mokymosi galimybes įvairioms 

visuomenės grupėms, didinti jų dalyvavimą mokymesi, įkvėpti andragogus dirbti kūrybiškai, skatinti andragogus ir 

besimokančiuosius mąstyti, kaip galima pasiekti geresnių suaugusiųjų mokymosi rezultatų mokytis būti atviram, 

pažinti, ko nepažįsti ar nežinai, ir puoselėti suaugusiųjų mokymosi idėjas, atskleisti mokymosi teikiamas galimybes, 

naudą ir džiaugsmą. 

 Suaugusiųjų mokymosi savaitę organizavo Lietuvos suaugusiųjų švietimo asociacija (LSŠA) 

bendradarbiaudama su Europos elektroninės suaugusiųjų švietimo platformos „Epale“ nacionaline agentūra – 

Švietimo mainų paramos fondu.  

Savaitės metu 304 organizacijos/institucijos organizavo daugiau kaip 819 įvairaus pobūdžio renginių: 

mokymus, akcijas, atvirų durų dienas, atviras pamokas, kūrybines dirbtuves, meninės raiškos projektus, konkrečių 

veiksmų popietes ir vakarus, bendruomenių susitikimus ir talkas, pažintinius vizitus, parodas, diskusijas, socialines ir 

ekologines akcijas. Savaitės renginiai įvyko Alytaus, Kauno, Klaipėdos, Marijampolės, Panevėžio, Šiaulių, Tauragės, 

Telšių, Utenos ir Vilniaus regionuose įvairioms suaugusiųjų žmonių grupėms. 

http://www.lssa.smm.lt/
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 2023 m. lapkričio 17 d. Klaipėdoje vyko Mokymosi savaitės atidarymo renginys – sutiktuvių 

konferencija. Renginio metu išklausėme Klaipėdos universiteto akademiko prof. dr. Sergej Olenin pranešimą 

„Klaipėdos universiteto mokslininkų tyrimai ir atradimai Arktyje”, įvyko „Epale“ metų andragogo apdovanojimai, 

Metų andragogo ir projektų konkurso „Mokymasis kuriant tinklus“ laureatų pagerbimas. 

 2023 Metų Andragogės vardas suteiktas Dr. Editai Trečiokienei – už ilgametį LSŠA veiklos stiprinimą, 

suaugusiųjų mokymosi idėjos Lietuvoje plėtojimą, indėlį į andragogikos mokslą. 

 Suaugusiųjų mokymosi savaitės projektų, iniciatyvų ir kitos veiklos konkursui „Mokymasis kuriant 

tinklus“ buvo pateikti 9 darbai. 

 Nugalėtoju paskelbtas Vilniaus „Varpo“ suaugusiųjų gimnazijos projekto pristatymas „Vaiduoklio 

skundas“, o diplomais apdovanoti Telšių švietimo centro projektas „LinGOudami muokiem i muokiemies“ ir Vilniaus 

Gabrielės Petkevičaitės-Bitės SMC projektas „Metodų mugė“. 

 Padėkas už dalyvavimą gavo visi projektus ir iniciatyvas pateikusieji: Socialinių inovacijų fondas, 

Šiaulių r. švietimo pagalbos tarnyba, Panevėžio rajono TAU, Kėdainių dailės mokykla, VšĮ Soros International House 

ir Naujosios Akmenės TAU. 

  „Epale“ andragogo vardai už turiningas ir aktualias publikacijas platformoje buvo suteikti direktorės 

pavaduotojos pareigas užimančiai Aistei Pagirienei iš Jaunuolių dienos centro (Panevėžys) ir metodininkei, Trečiojo 

amžiaus universiteto veiklų koordinatorei Vaivai Balčėtienei iš Panevėžio rajono švietimo centro. 

 Visa informacija apie 2023 m. suaugusiųjų mokymosi savaitę: http://www.lssa.smm.lt/lt/suaugusiuju-

mokymosi-savaite/  

 

Projektinė veikla 

„Erasmus+“ programos suaugusiųjų švietimo mobilumo projektas andragogų profesionalizacijai 

2021 m. vasario mėnesį Švietimo mainų paramos fondas suteikė Lietuvos suaugusiųjų švietimo asociacijai 

(LSŠA) programos „Erasmus+“ suaugusiųjų švietimo mobilumo konsorciumo koordinatoriaus akreditaciją 

(akreditacijos numeris – 2020-1-LT01-KA120-ADU-094716). Akreditacija galioja 7 metus (nuo 2021 m. 

kovo 1 d.iki 2027 m. gruodžio 31 d. ). 

Ilgalaikė mobilumų strategija 

Siekdama akreditacijos LSŠA pateikė ilgalaikę galimų suaugusiųjų švietėjų mobilumų, kurių pasiekimai 

stiprintų suaugusiųjų švietėjų profesionalumą, strategiją. Strategija buvo parengta atsižvelgiant į LSŠA 

bendradarbiavimo su savo nariais poreikius, išryškėjusiais įvairių renginių, diskusijų metu bei vykdant bendrus 

projektus. Buvo išaiškinta, kad didžiausias LSŠA narių poreikis yra tobulinti andragoginį meistriškumą 

srityse, kuriose nuolat ir/arba naujai kyla iššūkiai: 

• Suaugusiųjų mokymo turinio, metodų ir mokymo/metodinių priemonių tobulinimas dėl sparčių 

pokyčių visuomenėje, informacijos gausos, kintančio turinio, besikeičiančių suaugusiųjų lūkesčių, 

poreikių, reikalavimų mokymuisi. Andragogai turi sukaupę praktinę metodinę patirtį, kurią ne 

visuomet geba paversti metodine priemone. 

• Nuotolinio ir mišraus mokymo(si) programų suaugusiems kūrimas ir vykdymas dėl šiandieninės 

COVID – 19 situacijos tapęs itin aktualiu, nes visos įstaigos (ir LSŠA) jau taiko šią mokymosi formą, 

bet ieško būdų, kaip kurti efektyvias nuotolinio ir mišraus (blended) mokymosi programas bei 

pritaikyti mokymo medžiagą tokiems mokymams. 

• Įtraukiojo mokymosi visoms suaugusiųjų grupėms organizavimas, programų kūrimas ir metodika dėl 

vis įvairėjančių socialinių grupių sudėties visuomenėje ir mokymosi auditorijose. Poreikis giliau 

domėtis socialinės įvairovės įtraukties į mokymąsi tema kyla, norint atsakyti, kaip sujungti 

auditorijoje esančių žmonių patirtis, poreikius ir lūkesčius taip, kad visų grupių mokymąsi lydėtų 

sėkmė? Lietuvoje metodikos, metodinių priemonių šia tema trūksta. 

• Besimokančių suaugusiųjų mokymosi įgalinimo, suaugusio mokinio savivaldumo ir mokėjimo 

mokytis stiprinimo dėl siekio, kad suaugusieji ugdytųsi būti autonomiškais mokiniais. Patarimų 

http://www.lssa.smm.lt/lt/suaugusiuju-mokymosi-savaite/
http://www.lssa.smm.lt/lt/suaugusiuju-mokymosi-savaite/
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karjeros, gyvenimo, tolesnio augimo klausimais ir profesionalios pagalbos suteikimo dėl kintančio 

andragogo vaidmens (iš dalyko mokytojo į patarėją, konsultantą). 

• Tarptautinės patirties įveiklinimo savo veikloje dėl refleksijos ir analitinio mąstymo stokos, 

negebėjimo susieti savo darbinę patirtį su įgyta mobiluose ar kt. projektuose. 

Trejų metų mobilumo planai 

Akreditacijai parengtoje paraiškoje buvo pristatyta pirmųjų trejų metų mobilumo planai. 

Pagrindiniai pirmųjų trejų metų mobilumų tikslai: 

1. Tobulinti suaugusiųjų mokytojų kompetencijas parenkant suaugusiųjų mokymo turinį, metodus ir 

rengiant mokymo/metodines priemones. 

2. Plėtoti ir stiprinti suaugusiųjų mokytojų ir vadybinio personalo gebėjimus kurti ir įgyvendinti 

nuotolinio bei mišraus mokymosi programas. 

3. Sužadinti andragogų ir vadybinio personalo jautrumą įtraukiojo mokymo(si) problematikai ir 

galimų sprendimų paieškai. 

4. Plėtoti aukšto lygio tarptautinį mobilumą. 
 

2021 – 2023 metais įvyko 2 mokymosi mobilumai (dalyvavo 23 Koncorciumo – LSŠA juridinių narių – 

darbuotojai) ir 3 kvietinių ekspertų vizitai į Lietuvą, kurių renginiuose (mokymuose, diskusijose) dalyvavo 

daugiau nei 100 LSŠA narių, atsakingų ŠMSM kolegų, įstaigų – LSŠA partnerių atstovų. 

Pirmąjį projekto etapą vainikuoja puikus metodinis leidinys „Kolegos pagalba kolegai – konsultuojamasis 

ugdymas“. Jis atsirado dėl poreikio pasidalinti įgyta patirtimi ir atkreipti Lietuvos andragogų dėmesį į 

konsultavimo įrankį – konsultuojamąjį ugdymą/koučingą. Tokį poreikį iš mokymosi kursų Liublijanoje 

parsivežė devynios projekto dalyvės. Leidinyje jos dalijasi teorine ir praktine medžiaga bei savo pamąstymais 

apie įgytą patirtį. 

https://www.lssa.smm.lt/lt/wp-content/uploads/2014/06/Kolegos-pagalba-kolegai-konsultuojamasis-

ugdymas.pdf  

 

Projektas SoJust 

2023 metų vasarą užbaigėme beveik tris metus trukusį projektą „Socialinis teisingumas teikiant mokymosi 

visą gyvenimą konsultavimo  paslaugas žemo išsilavinimo suaugusiems migrantams“. 

Pirmasis projekto produktas Į socialinį teisingumą orientuoto andragogo, užsiimančio suaugusiųjų migrantų 

konsultavimu, kompetencijų profilis.  Šio dokumento tikslas – apibrėžti specialisto (andragogo/pedagogo / 

konsultanto), vykdančio socialiniu teisingumu pagrįstas veiklas, kompetencijas. 

https://www.lssa.smm.lt/lt/wp-content/uploads/2014/06/SoJust-andragogo-kompetenciju%CC%A8-

profilis.pdf 

Antrasis projekto produktas – Į socialinį teisingumą orientuota pilotinė mokymo programa . Tai didelės 

apimties mokymosi ir mokymo medžiaga, parengta pagal Andragogo kompetencijų profilio struktūrą. 

Programos tikslas – skatinti andragogus įgyti socialinio teisingumo kompetencijų, reikalingų migrantų 

konsultavimo veiklai. Pagrindinis dėmesys programoje skiriamas ne (ne tik) kultūrinių aspektų pažinimui, bet 

andragogų gebėjimui atpažinti ir įveikti kliūtis bei įtampą, kurios kyla dirbant su pažeidžiamomis grupėmis ir 

kurios mažina mokymo/konsultavimo veiksmingumą. 

Programą sudaro: 

• Mokymo/si programa apie socialinio teisingumo kompetencijas, reikalingas konsultavimo veiklai. 

• Mokymosi ir mokymo medžiaga (teorinė užsiėmimų medžiaga ir praktinės veiklos bei metodai teorinės 

medžiagos įtvirtinimui, supratimo gilinimui, įgūdžių formavimuisi). 

• Rekomendacijos, kaip taikyti programos medžiagą realiuose užsiėmimuose. 

Mokymosi programa sudaryta pagal ECTS sistemą, jos bendra kreditų vertė – 8 kreditai, skirtingai priskiriami 

įvairiems mokymosi vienetams, iš viso 200 valandų. 

https://www.lssa.smm.lt/lt/wp-content/uploads/2014/06/SoJust_Mokymo-programa.pdf  

 

https://www.lssa.smm.lt/lt/wp-content/uploads/2014/06/Kolegos-pagalba-kolegai-konsultuojamasis-ugdymas.pdf
https://www.lssa.smm.lt/lt/wp-content/uploads/2014/06/Kolegos-pagalba-kolegai-konsultuojamasis-ugdymas.pdf
https://www.lssa.smm.lt/lt/wp-content/uploads/2014/06/SoJust-andragogo-kompetenciju%CC%A8-profilis.pdf
https://www.lssa.smm.lt/lt/wp-content/uploads/2014/06/SoJust-andragogo-kompetenciju%CC%A8-profilis.pdf
https://www.lssa.smm.lt/lt/wp-content/uploads/2014/06/SoJust_Mokymo-programa.pdf
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Projektas MIND 

2023 metų pabaigoje Švietimo mainų paramos fondas patvirtino mūsų su partneriais pateiktą KA220 – ADU 

projektą „ Kritinio mąstymo teorija suaugusiųjų mokymosi praktikoje: įkvėpimas veikti kritiškai“. 

Projektu siekiama skatinti kritinio mąstymo (toliau – KT) plėtotę neformaliajame suaugusiųjų švietime, gilinti 

suaugusiųjų švietėjų profesinius gebėjimus ir įgalinti skirtingas besimokančiųjų grupes taikyti ir lavinti KT 

įgūdžius įvairiose asmeninio, bendruomeninio, profesinio ir socialinio gyvenimo srityse. 

Projekte bus atliekama mokslinės literatūros analizė, suaugusiųjų švietimo dokumentų tyrimas ir analizė, 

sukurti kritinio mąstymo ugdymo modelis, jo taikymo programa ir praktinių priemonių rinkinys, taip pat 

rekomendacijos suaugusiems politikos formuotojams. Viso projekto metu vyks konsultuojamasis ugdymas ir 

abipusis mokymasis skirtingoms tikslinėms grupėms – projekto komandai, suaugusiųjų švietėjams ir 

suaugusiems mokiniams. 

Projekto veiklos pateiks įrodymais pagrįstus atsakymus į klausimus: Kas yra kritinis mąstymas 

neformaliajame suaugusiųjų švietime? Kokia jo vertė asmeniui, organizacijai, bendruomenei ir visuomenei? 

Kaip jis gali būti specialiai sukurtas ir pritaikytas skirtingoms situacijoms ir kontekstams? Atsakymai bus 

įtraukti į šiuos rezultatus: Mokslinės literatūros sąvadas; Suaugusiųjų švietimo dokumentų/programų analizės 

ataskaita; KT programa ir priemonių rinkinys; Rekomendacijos suaugusiųjų švietimo politikas. 

Projektą įgyvendinant bendradarbiauja: 

• Lietuvos suaugusiųjų švietimo asociacija, Lietuva (koordinatorius) 

• Šiuolaikinių didaktikų centras, Lietuva 

• Educational development Center, Latvija 

• Latvian Adult Education Association, Latvija 

• Ustanova za obrazovanje odraslih Dante, Kroatija 

• Pucko otvoreno uciliste Libar, Kroatija 

• Studii Economice DIN Bucuresti, Rumunija 

• Asociatia Egomundi, Rumunija 

2024 m. sausio 23-24 d. įvyko pirmasis projekto partnerių susitikimas, kuriame aptarėme projekto veiklas ir 

kolegiškai suplanavome pirmuosius darbus. 

Veikla kraštų skyriuose 

2023 m. LSŠA Skyriuose vykdytos veiklos: 

− Suaugusiųjų mokymosi savaitės organizavimas ir aktyvus dalyvavimas, regioninių renginių 

organizavimas. 

− Skyrių narių susirinkimai.  

− Aktyvus Skyrių narių ir koordinatorių bendradarbiavimas su neformaliojo suaugusiųjų švietimo 

koordinatoriais savivaldybėse.  

− Projektinės veiklos organizavimas ir įgyvendinimas. 

− Konferencijų, seminarų, mokymų, bendrų renginių regionuose organizavimas. 

Patirties ir informacijos sklaida 

LSŠA, puoselėdama narystę ir narių tarpusavio bendradarbiavimą, pateiktais kontaktiniais adresais skleidžia visą 

gaunamą informaciją elektroniniais laiškais. Aktyviai ir prasmingai veikia LSŠA facebook‘o profilis. Informacija 

nuolat atnaujinama LSŠA internetinėje svetainėje www.lssa.smm.lt LSŠA nariai siuntė vieni kitiems kvietimus 

dalyvauti jų organizuojamuose renginiuose. Patirtimi LSŠA nariai turėjo galimybę pasidalinti LSŠA metiniame 

susirinkime, „Pievelių šnabždesių” renginyje, suaugusiųjų mokymosi savaitės renginiuose. LSŠA nariai įsitraukė 

į Europos suaugusiųjų švietimo bendruomenės „Epale“ veiklą. 

LSŠA pajamos 

- Nario mokestis. 

http://www.lssa.smm.lt/
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- 1,2 % nuo gyventojų pajamų mokesčio. 

- Projektinės lėšos 

 

Ataskaitą parengė LSŠA prezidentė I. Jagelavičiūtė, atsakingoji sekretorė D. Cymbaliuk ir projektinės veiklos 

ekspertė V. Lukošūnienė 

 

Vilnius, 2024 m. balandžio 5 d. 

 

 

Prezidentė      Inga Jagelavičiūtė 


